
 

 
 

 

 
 

 
 

 

  

1 

 

 

 
 

 

          

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

" DON CALOGERO DI VINCENTI " 
INDIRIZZI: AGRARIO - ALBERGHIERO - COMMERCIALE - GEOMETRA - LICEO LINGUISTICO 

VIA SALERNO S.N.C.   90032 BISACQUINO   TEL 0918351279 , Tel  D.S. - 0918351308 , Tel  D.S.G.A. - 0918352745 

Tel -  Uffici Amministrativi - 0918351279 - Fax 0918300142   CODICE MINISTERIALE :  PAIS01400X - 

Sede  -  Coord. di Corleone – P.zza Santa Maria Tel  0918463629 COD. FISC.  92003140826, P.  IVA 05755400826 

www.istitutosuperiorebisacquino.edu.it          pais01400x@istruzione.it 
 

 
 
 
 

Agli Atti 
 Ad Amministrazione Trasparente  

All’ Albo On Line 
Al Sito Web- area PNRR 

 
 

CODICE PROGETTO CUP TITOLO 

M4C1I1.4-2022-981-P-11326 D94D22004350006 Uno 

     

Oggetto: DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE DEL   PERSONALE ATA E ASSEGNAZIONE ORE 
PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 
amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 





 

 
 

 

 
 

 
 

 

  

2 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
albilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della nota MIUR con cui sono state approvate le graduatorie dei progetti ritenuti 

ammissibili, di cui all’Avviso di riferimento; 

VISTO il progetto approvato “UNO -M4C1I1.4-2022-981- Azioni di prevenzione e contrasto alla 



 

 
 

 

 
 

 
 

 

  

3 

dispersione     scolastica” a cui è stato assegnato l’identificativo D94D22004350006 - M4C1I1.4-2022-

981-P-11326 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la 

realizzazione di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica che assegna all’I.I.S.S. 

“DON C. DI VINCENTI” DI Bisacquino fondi per € 319.137,76 per la realizzazione del Progetto PNRR 

Investimento M4C1-1.4  - Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ; 

VISTA la normativa vigente di riferimento; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali;  

 VISTA la delibera n. 1 del Collegio dei docenti del 01/09/2022  

 VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023 prot. 0052562 per il 

finanziamento del progetto UNO per l’importo di 319.137,76. 

VISTO il verbale n. 13 del Consiglio di Istituto del 28/03/2023 di assunzione in bilancio del relativo 

finanziamento di € 319.137,76. 

VISTE le azioni di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione dei finanziamenti 

a valere sul PNRR, prot. 2444 del 30/03/2023 

VISTA la Determina dirigenziale prot. 7183 del 23/10/2023 con la quale si avviano le procedure di 
selezione di esperti per la realizzazione delle attività di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica relativamente al progetto “UNO -M4C1I1.4-2022-981- Azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica” a cui è stato assegnato l’identificativo D94D22004350006 - M4C1I1.4-2022-
981-P-11326. 

VISTO l’AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA RICHIESTA DISPONIBILITA’ PERSONALE ATA PER 
L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA- prot. n. N° 570 

del 26/01/2024 in relazione al progetto UNO, identificato da Codice CUP D94D22004350006; 

VISTO il PTOF adottato dall’Istituto per il triennio 2022-25 e il suo aggiornamento a.s. 2023-24 
approvato il 10-01-2024 dal Collegio dei docenti e il 16-01-2024 dal Consiglio di Istituto. 

VISTO il Decreto n. 814 del 03-02-2024 di nomina della Commissione per la valutazione delle 
candidature di cui all’avviso N° 570, del 26/01/2024  

VISTO il verbale n. 1 del 06-02-2024 della Commissione di valutazione delle candidature 
relative alla procedura di selezione in oggetto 
VISTO l’elenco provvisorio relativo alla procedura di cui all’oggetto prot. 982 del 08-02-2024; 

VISTO  l’elenco definitivo  relativo alla procedura di cui all’oggetto prot. 1109 del 14-02-2024; 

CONSIDERATO che come stabilito e comunicato  le ore aggiuntive da assegnare al personale sono le 
seguenti: 

FIGURE RICHIESTE ORE TOTALI 

Assistente Amministrativo 60 

Assistente Tecnico –profilo informatico 65 

Assistente Tecnico –autista 180 

Assistente tecnico-Lab.Alberghiero 26 

Assistente tecnico-Lab.Agrario 39 

Collaboratore Scolastico 153 

Addetto azienda Agraria 51 



 

 
 

 

 
 

 
 

 

  

4 

VALUTATA l’esigenza di coinvolgere l’intera platea del personale richiedente assegnando un numero 
proporzionale di ore ad ognuno di loro; 

DETERMINA 
      INDIVIDUARE quale PERSONALE ATA PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA- i dipendenti in appresso elencati assegnando loro il numero di ore indicate in tabella  

ELENCO  PERSONALE INDIVIDUATO  

 COGNOME NOME RUOLO ORE ASSEGNATE 

ALFERI GIUSEPPE ASSISTENTE TECNICO-informatico 13 

ARCURI MARIO ASSISTENTE TECNICO-lab.agrario 13 

CALDARERA LUDOVICO COLLABORATORE SCOLASTICO. 17 

CAMPISI  MARIA ANTONIA COLLABORATORE SCOLASTICO 17 

CANZONERI GIORGIO COLLABORATORE SCOLASTICO 17 

CATALANOTTO  CATERINA COLLABORATORE SCOLASTICO 17 

DE ANGELI  ALEX ADDETTO AZIENDA AGRARIA 17 

DI PALERMO ELENA ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 10 

FILIPPONE   MICHELE ASSISTENTE AMMINISTRATIVO           10 

LA RUSSA ANTONINA COLLABORATORE SCOLASTICO 17 

LOMBARDI PIETRO ASSISTENTE TECNICO-informatico 13 

MANGIARACINA MELCHIORE ASSISTENTE TECNICO-lab.agrario 13 

MARINO MARIO COLLABORATORE SCOLASTICO 17 

MILAZZO FILIPPO ASSISTENTE TECNICO-informatico 13 

MONTALBANO  FILIPPO GIUSEPPE ASSISTENTE TECNICO-lab.alberghiero 13 

MONTALBANO MICHELE ASSISTENTE TECNICO-informatico 13 

MOSCA  GIUSEPPE ASSISTENTE TECNICO AUTISTA 60 

NAPOLI ROSALBA COLLABORATORE SCOLASTICO 17 

NICOLOSI CONCETTA ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 10 

ODDO IGNAZIO ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 10 

PANEDURO SALVATORE ASSISTENTE TECNICO-lab.agrario 13 

PICARDO MARIA COLLABORATORE SCOLASTICO 17 

PILLITTERI  FRANCESCO ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 10 

PILLITTERI PIETRO COLLABORATORE SCOLASTICO 17 

RAGUSA GIUSEPPE ADDETTO AZIENDA AGRARIA 17 

SCATURRO FILIPPO ASSISTENTE TECNICO-lab.alberghiero 13 

SPALLINO FILIPPO ADDETTO AZIENDA AGRARIA 17 

SPERA FRANCESCO ASSISTENTE TECNICO-informatico 13 

TORTOMASI ANTONINO ASSISTENTE TECNICO AUTISTA 60 

TORTOMASI MATTEO ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 10 

VACCARO FRANCESCO ASSISTENTE TECNICO AUTISTA 60 

DISPORRE la immediata esecuzione del presente provvedimento e la pubblicazione all’Albo pretorio,al Sito 
Istituzionale e la trasmissione ad Amministrazione Trasparente; 
DISPORRE la predisposizione di incarichi individuali con assegnazione delle ore e dei relativi compiti; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Zambito Giuseppe 


